O custo estimado total da contratação corresponde à soma dos valores estimados para os dois 

itens que compõem o objeto, conforme detalhamento a seguir, apurados com base nos preços 

unitários referenciais constantes das respectivas Planilhas Orçamentárias anexas a este Termo de 

Referência: 

Item 1 – Rua 05 de Março (área urbana): R$ 692.244,17 (seiscentos e noventa e dois mil, duzentos 

e quarenta e quatro reais e dezessete centavos); 

Item 2 – Estrada EGP 06 – Rodovia Transcitrus (trecho I): R$ 843.074,75 (oitocentos e quarenta e 

três mil, setenta e quatro reais e setenta e cinco centavos). 

9.1.1. O valor global estimado da contratação, considerando a execução integral dos dois itens, 

perfaz o montante de R$ 1.535.318,92 (um milhão, quinhentos e trinta e cinco mil, trezentos e 

dezoito reais e noventa e dois centavos). 

9.2. As estimativas de custo consideraram os riscos inerentes à execução de obras de infraestrutura 

viária, bem como a adequada alocação de responsabilidades entre contratante e contratada, 

conforme disposto na Matriz de Riscos que integrará o contrato, observando-se as diretrizes da Lei